
На основу члана 65. Закона о високом образовању („Службени гласник 
РС“ број 88/2017) и члана 16. став 1. тачка 14. Статута Универзитета у Нишу – 
пречишћен текст ("Гласник Универзитета у Нишу" број 8/2014, .. 5/17), Савет 
Универзитета, на седници одржаној 08.12.2017. године донео је  

 
О Д Л У К У 

O OСНИВАЊУ БОТАНИЧКЕ БАШТЕ СА ХЕРБАРИЈУМОМ 
 

Члан 1. 
Оснива се Ботаничка башта са хербаријумом (у даљем тексту: Ботаничка 

башта) је високошколска јединица Универзитета у Нишу, без својства правног 
лица.  

 
 

Члан 2. 
Ботаничка башта: 

- организује научна истраживања у области ботанике, 
- представља наставну базу Департмана за биологију и екологију 

Природно-математичког факултета и других факултета на којима 
се изучавају ботанички предмети, 

- едукује и обучава кадрове у области ботанике, 
- организује научне скупове, семинаре, саветовања из области 

ботанике, 
- организује интродукцију биљних врста које ће чинити генофонд 

ботаничке баште, 
- формира хербаријум са биљним врстама Србије и читавог света, 
- чува типске и ваучерске примерке биљака, 
- организује формирање генске банке семена Балканског 

полуострва, 
- формира дигитализовану базу података о распрострањењу биљних 

врста, 
- организује послове на очувању и заштити угрожених биљних врста 

у in situ и ex situ условима, 
- издаје монографске, серијске и друге публикације из области 

ботанике, 
- организује јавну презентацију разноврсности флоре Србије, 

Балканског полуострва и шире, 
- организује уметничке и културне манифестације, 
- организује туристичке посете специјализованим деловима 

Ботаничке баште, 
- обавља и друге делатности у складу са својим Програмом рада. 

 
 

Члан 3. 
Ботаничка башта има управника и Савет. 

 
Члан 4. 

Управник руководи радом Ботаничке баште. 



 2

Управника Ботаничке баште именује и разрешава ректор, на период од три 
године.  

Управник се именује из реда наставника Универзитета у Нишу из научне 
области Ботаника.  

 
Члан 5. 

Чланове Савета Ботаничке баште именује Сенат на предлог ректора. 
Савет Ботаничке баште има седам чланова и чине га: пет наставника 

Универзитета у Нишу и то четири из уже научне области Ботаника и један 
наставник из уже научне области Историја и теорија архитектуре и уметности, 
један представник Завода за заштиту споменика културе и један представник 
Завода за заштиту природе Републике Србије. 

Мандат Савета Ботаничке баште траје три године. 
 

Члан 6. 
Организација и начин рада Ботаничке баште ближе ће се уредити општим 

актом који доноси Сенат. 
Ботаничка башта једном годишње подноси Сенату извештај о раду. 

 
 

Члан 7. 
 Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Гласнику 
Универзитета у Нишу“. 
 

Члан 3. 
Ову Одлуку објавити у „Гласнику Универзитета у Нишу“ и доставити 

правној служби и архиви Универзитета у Нишу. 
 
 
 

СУ број 1/00-02-004/17-009 
У Нишу, 08.12.2017. године 

 
 

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 
УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 
        
       Проф. др Душан Трајковић 


